1

农学与生物科技学院文件
院发【2018】03 号

关于印发《党委中心组学习实施办法》的

通    知

各党支部、各系：

《中共西南大学农学与生物科技学院委员会中心组学习实施办

法》经党委会和党政联席会议讨论通过，现予发布实施。

特此通知

附件：中共西南大学农学与生物科技学院委员会中心组学习实

施办法

中共西南大学农学与生物科技学院委员会

西 南 大 学 农 学 与 生 物 科 技 学 院

二〇一八年四月十八日

2

附件：

中共西南大学农学与生物科技学院委员会

中心组学习实施办法

第一条  为进一步加强和改进学院党委中心组学习，推动理论学习制

度化、规范化，增强学习针对性和实效性，切实加强领导班子思想政治建

设，提高领导干部的理论素养、领导水平和管理水平，根据《中共西南大

学委员会中心组学习实施办法》精神，特制定本实施办法。

第二条  党委中心组学习是学院领导班子和领导干部在职学习的重

要组织形式，是加强领导班子思想政治建设的重要措施，是提高党的执政

能力、建设学习型政党的重要途径。进一步加强和改进党委中心组学习，

对于不断提高领导班子和领导干部理论素质和领导能力，推进学院各项事

业科学发展，具有重要战略意义。

第三条  党委中心组要通过理论学习提升理论素养、改进工作方法、

优化工作作风，把理论学习成果转化为推进学院改革发展的有力支撑，推

动学院各项事业科学发展。

第四条  党委中心组成员由学院党委委员、党员领导班子成员、团委

书记组成，邀请非中共党员领导班子成员参加，工会主席、教代会主任、

办公室主任、党支部书记、二级学术组织负责人可列席。

第五条  党委中心组学习由学院党委书记召集，负责确定学习主题，

审定学习计划、调研和研讨专题，提出学习要求，主持集体学习研讨，指

导和检查中心组成员的学习。党委宣传委员、组织员和党务秘书负责党委

中心组学习活动的方案制定和组织实施，做好学习服务和督促检查工作。

第六条  党委中心组学习的主要内容是：马克思列宁主义、毛泽东思

想和中国特色社会主义理论体系；《中国共产党章程》和党内各项规章，加

强党的执政能力建设和先进性建设、加强党风廉政建设和反腐败工作的重

要文件和会议精神；党和国家的路线方针政策和国家法律法规；党和国家

3

关于高等教育事业改革发展的重要文件及会议精神，推进高等教育事业改

革发展的知识；经济、政治、历史、文化、社会、科技、军事、外交等方

面的知识。

第七条  党委中心组成员通过学校和学院组织的报告会、学习会、读

书会、研讨会、观摩考察等形式开展集中学习，通过推荐书目学习、干部

在线学习、专题调查研究等形式进行个人自学。

第八条  党委中心组集中学习原则上每学期安排 2 次，全年不少于 4

次。党委中心组学习安排要做到目标明确、任务清晰，每年年初有学习计

划，年末有学习总结。

第九条  党委中心组成员应根据学习总体计划和要求，每年阅读推荐

书目不少于 2 本，开展改革发展专题调研不少于 1 项，撰写学习心得体会

不少于 1篇，干部网络在线学习累计不少于 30 学时。

第十条  党委中心组成员要不断加强理论与实践创新，撰写优秀理论

文章、调研报告等。学院对创新学习方法、取得学习成效的组织和个人进

行表彰奖励。

第十一条  严格执行考勤考核制度。党委中心组成员应按时参加党委

中心组集中学习，每次集中学习严格执行考勤制度。因特殊情况不能参加

集中学习的，应向党委书记请假，缺学内容应自学补课。年底对参加中心

组学习情况进行考核，作为考核领导班子和任用干部的重要依据。

第十二条  加强学习情况的督促检查。党委中心组成员参加学习的情

况要纳入干部述职的重要内容，年底对集中学习和个人学习读书笔记、学

习体会、学习时间等进行检查。通过适当形式通报党委中心组学习情况，

带动党员、干部和教职工的理论学习，营造良好的学习氛围。通过学院网

页、学习专栏等选登学习心得体会。

第十三条  本办法由学院党委负责解释，自发布之日起实施。